

CHAMAMENTO PUBLICO Nº. 001/2026- SME

IN 33/2026
PROTOCOLO Nº. 01-020817/2026

MAPA COMPARATIVO ESCOLAS				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56109-6	Abóbora descascada e cortada	kg	5.000	6,83	34.150,00	8,88	44.400,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	5.000			8,88	44.400,00
2	COAG-QB	KG					
3	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.54223-7	Abobrinha verde	kg	4.000	5,29	21.160,00	6,88	27.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.000			6,88	27.520,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.05446-4	Acelga	Kg	5.600	6,97	39.032,00	9,06	50.736,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	5.600			9,06	50.736,00
1	COAG-QB	KG	5.600			9,06	50.736,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60644-7	Aipim descascado e cortado	Kg	8.400	8,04	67.536,00	10,45	87.780,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	8.400			10,45	87.780,00
2	COAG-QB	KG					
3	COPASOL CERRO AZUL	KG					
4	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56019-4	Alface crespa/lisa	Kg	6.300	9,16	57.708,00	11,91	75.033,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	6.300			11,91	75.033,00
1	COAOPA	KG	6.300			11,91	75.033,00
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.54263-9	Ameixa vermelha nacional	kg	4.000	12,79	51.160,00	16,63	66.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						

1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	4.000	12,79	51.160,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.02707-6	Arroz parboilizado tipo 1	kg	64.000	6,38	408.320,00	8,29	530.560,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COANA	KG	64.000	6,38	408.320,00		
2	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03622-5	Banana caturra	Kg	40.000	4,84	193.600,00	6,29	251.600,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	40.000			6,29	251.600,00
2	COAG-QB	KG					
2	COACOL	KG					
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
2	COOCASTEL	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.01.33043-5	Batata comum	Kg	7.500	6,76	50.700,00	8,79	65.925,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	7.500			8,79	65.925,00
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03651-8	Batata doce	Kg	5.600	4,29	24.024,00	5,58	31.248,00
1	COAOPA	KG	5.600			5,58	31.248,00
1	COAG-QB	KG	5.600			5,58	31.248,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52740-1	Batata salsa	Kg	4.500	10,56	47.520,00	13,73	61.785,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.500			13,73	61.785,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03653-5	Beterraba	Kg	8.400	5,65	47.460,00	7,35	61.740,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	8.400			7,35	61.740,00
1	COAG-QB	KG	8.400			7,35	61.740,00

2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.04515-0	Brócolis	Kg	4.900	9,43	46.207,00	12,26	60.074,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.900		0,00	12,26	60.074,00
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.46645-9	Caqui Fuyu	Kg	10.000	8,88	88.800,00	11,54	115.400,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPASOL CERRO AZUL	KG	10.000	8,88	88.800,00		
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COACOL	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03656-6	Cenoura	Kg	4.800	5,41	25.968,00	7,03	33.744,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.800			7,03	33.744,00
1	COAG-QB	KG	4.800			7,03	33.744,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.12.58531-3	Chuchu	Kg	6.000	4,34	26.040,00	5,64	33.840,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	6.000			5,64	33.840,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.07181-4	Couve flor	Kg	3.000	8,56	25.680,00	11,13	33.390,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	3.000		0,00	11,13	33.390,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03657-0	Couve manteiga	Kg	1.600	10,68	17.088,00	13,88	22.208,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	1.600		0,00	13,88	22.208,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
3	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	

Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60638-6	Extrato de tomate	Kg	1.800	21,2	38.160,00	27,56	49.608,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
	SEM PROPONENTE						
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.10.11.58155-9	Farinha de milho	Kg	4.000	6,31	25.240,00	8,2	32.800,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	4.000	6,31	25.240,00		
2	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.04851-7	Feijão carioca tipo 1	Kg	35.000	9,32	326.200,00	12,12	424.200,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	34.328	9,32	319.936,96		
2	COOPERSUI	KG	672	9,32	6.263,04		
3	COPACON	KG					
4	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.06.04887-5	Feijão preto tipo 1	Kg	35.000	8,98	314.300,00	11,67	408.450,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	35.000	8,98	314.300,00		
2	COOPERSUI	KG					
3	COPACON	KG					
3	COPRAN	KG					
4	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.10.06.06119-8	Fubá de milho amarelo	Kg	4.400	6,31	27.764,00	8,2	36.080,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	4.400	6,31	27.764,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60646-4	logurte polpa de coco	L	18.000	10,93	196.740,00	14,21	255.780,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPER SÃO JOSÉ	L	18.000	10,93	196.740,00		
2	COPRAN	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.06.11.56033-0	logurte polpa de morango	L	24.000	11,6	278.400,00	15,08	361.920,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOPER SÃO JOSÉ	L	24.000	11,6	278.400,00		
2	COPRAN	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52737-1	Kiwi	kg	4.000	11,24	44.960,00	14,61	58.440,00

	Cooperativa/Associação						
	SEM PROPONENTE						
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03626-0	Laranja pera	Kg	36.000	4,89	176.040,00	6,36	228.960,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	36.000			6,36	228.960,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60641-6	Leite em pó integral instantâneo	Kg	44.000	46,57	2.049.080,00	60,54	2.663.760,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG	29.172	46,57	1.358.540,04		
2	NOSSA TERRA	KG	14.828	46,57	690.539,96		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.74882-3	Maçã Gala/ Fuji	Kg	35.000	10,10	353.500,00	13,13	459.550,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COACOL	KG	35.000	10,10	353.500,00		
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG	11.880	10,10	119.988,00		
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	35.000	10,10	353.500,00		
1	COOPERSUI	KG	7.920	10,10	79.992,00		
2	NOSSA TERRA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65260-0	Macarrão parafuso	Kg	14.000	7,65	107.100,00	9,95	139.300,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	NOSSA TERRA	KG	14.000	7,65	107.100,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65265-8	Manteiga	Kg	7.700	48,54	373.758,00	63,1	485.870,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPRAN	KG	7.700	48,54	373.758,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03640-9	Melancia	Kg	7.000	3,33	23.310,00	4,33	30.310,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	7.000	3,33	23.310,00		
1	COOPERSUI	KG	5.709	3,33	19.010,97		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.53952-8	Pepino comum	Kg	4.200	5,34	22.428,00	6,94	29.148,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	4.200			6,94	29.148,00
2	COPASOL CERRO AZUL	KG					
3	COOPERSUI	KG					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52738-5	Pêssego	Kg	10.000	10,04	100.400,00	13,05	130.500,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COACOL	KG	9.936	10,04	99.757,44		
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	7.900	10,04	79.316,00		
1	DIRETO DA ROÇA	KG	6.480	10,04	65.059,20		
1	COOPERSUI	KG	10.000	10,04	100.400,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.19.06.52794-0	Polpa congelada de frutas	Kg	24.000	25,41	609.840,00	33,03	792.720,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAG-QB	KG	23.610	25,41	599.930,10		
2	COACOL	KG	390	25,41	9.909,90		
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG	390	25,41	9.909,90		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.09.11.49182-6	Quirera de milho	Kg	4.000	8,51	34.040,00	11,06	44.240,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COPACON	KG	4.000	8,51	34.040,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.16403-1	Repolho roxo	Kg	2.400	4,58	10.992,00	5,95	14.280,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	2.400			5,95	14.280,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					0,00
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					0,00
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.11.56015-0	Repolho verde	Kg	3.600	4,12	14.832,00	5,36	19.296,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	3.600			5,37	19.332,00
1	COAG-QB	KG	3.600			5,37	19.332,00
2	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
2	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
2	COOPERSUI	KG					
2	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.65262-7	Suco de laranja integral	L	48.000	17,41	835.680,00	22,63	1.086.240,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COACOL	L	18.376	17,41	319.926,16		
2	COOAVI	L	29.624	17,41	515.753,84		
3	COOPERSANTA	L					
3	COPACON	L					
4	ECOFRUTAS	L					

				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60643-3	Suco de maçã integral	L	48.000	13,84	664.320,00	17,99	863.520,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COOP HORT SÃO JOSÉ	L	48.000	13,84	664.320,00		
2	ECOFRUTAS	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.23.11.60642-0	Suco de uva integral	L	48.000	17,73	851.040,00	23,05	1.106.400,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	L	34.700			23,05	799.835,00
2	COACOL	L	13.300	17,73	235.809,00		
2	DIRETO DA ROÇA	L	13.300	17,73	235.809,00		
3	COOAVI	L					
4	COPACON	L					
4	ECOFRUTAS	L					
5	NOSSA TERRA	L					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.07261-0	Tangerina Ponkan	Kg	30.000	5,5	165.000,00	7,15	214.500,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	COAOPA	KG	30.000			7,15	214.500,00
2	COAG-QB	KG					
3	COPASOL CERRO AZUL	KG					
4	COOP HORT SÃO JOSÉ	KG					
4	FAZENDA RIO GRANDE	KG					
4	DIRETO DA ROÇA	KG					
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.52741-5	Tomate	Kg	1.800	6,57	11.826,00	8,54	15.372,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	FAZENDA RIO GRANDE	kg	1.800	6,57	11.826,00		
				CONVENCIONAL		ORGÂNICO	
Código do item	Descrição do item	Unid.	Quant. Total (kg)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
89.05.06.03663-0	Vagem	Kg	1.600	12,45	19.920,00	16,19	25.904,00
Classificação item	Cooperativa/Associação						
1	FAZENDA RIO GRANDE	KG	1.600	12,45	19.920,00		